ANNO DOMINI M.CC.I. 

HOC anno impius Johannes deftruxit legitimum femen hereditarium 
fucceffionis Anglican. Cum enim frater ejus fenior, Galfridus comes 
Britannie Armorice, inter regem Ricardum et ipfum medius, ad duo- 
decim annos ante coronationem fuam in fata deceffliffet, ac fuperftites fui 
fanguinis ephebos reliquiffet infantulos, Arthurum et fuam germanam, 
cca cupiditate temporalis honoris acutus, quafi fub f{pecie protectionis, 
mafculum in mare propria manu dedit neci, feeminam recludens in carcere 
ufque ad diem mortis, ut poftea plenius dicetur. Quod facinus necdum, 

ut creditur a multis, equa lance recompenfatum, fufpenfa fuper ftabi- 
litate regni corda reddit fapientium. 

Hoc etiam anno magnates et cives regni Scotie fidelitatem juraverunt 
Alexandro filio Willelmi regis apud Mufkelburgh; et Johannes de Sa- 
lerno, prefbyter cardinalis, tenuit concilium fuum apud Perth, et multa 

conftituit obfervanda. 
Eodem anno in diverfis regionum partibus immenfa gentium erat mo- 

rina et aliorum animalium, praecipue vero ovium; cujufmodi mortalitas et 

morina nunquam antea videbantur. | 

ANNO DOMINI M.CC.II. 

Idem rex Johannes pro nepote fuo Arthuro dolofe mandavit, quafi traéta- 
tum amicabilem cum eo habiturus, qui, nihil doli cogitans, venit in An- 
gliam, qui cum perveniffet idem rex noluit cum eo loqui feu videre; 
preecepit tamen eum ftatim capi et in falva cuftodia poni; et fic cum 
forore fua Alienora, muliere pulcherrima, apud caftellum de Mirable 
fuit captus, kalendis Augufti [Aug. 1]. Ob quam captionem difcordia 
inter diétos reges Francie et Angliz nuper fopita denuo fuerat renovata. 

A 
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Eodem anno Johannes de Salerno profeétus eft in Hyberniam, et do- - 

minum Radulphum, abbatem de Melros, fecit epifcopum apud Dun. 

ANNO DOMINI M.CC.III. 

Rex Johannes prius citatus ad parliamentum fuper foriffaéturis fuis et 

femper procraftinans, tandem ibi conventus Normanniam pro nece inno- 

centis [amifit], ac fic in Angliam fatis ignominiofe rediit. 

Hoc tempore providit Dominus unum remedium ad falutem errantium 

per fanétum fuum fervum Dominicum, qui divino fpiritu incepit ordinem 

fratrum Preedicatorum in partibus Tholofanis. Siquidem hic fuit cano- 

nicus regularis, et in habitu illo ferviebat capellee domini Symonis antiqui 

de Monte Forti, in quo loco mutavit ftatum, habitum, et animum. 

ANNO DOMINI M.CC.IV. 

Obiit Godefridus de Lucy, epifeopus Wyntonie, poft fexdecim annos 

adminiftrate cure; et tunc Baldewinus comes Flandrie faétus eft im- 

perator Conftantinopolitanus. 

ANNO DOMINI M.CC.V. 

Comes David fecit homagium nepoti fuo Alexandro, filio Willelmi 

regis Scotie; et Hubertus Cantuarienfis archiepifcopus ex hac luce fub- 
tractus eft. 

Muri etiam Rothomagi ab hominibus regis Francie ad folum proftrati 
funt. 
Hoc anno vife funt due lune fimul in firmamento, ejufdem quantitatis, 

quarum cornua ex una parte coherebant, ex altera feparatim fluétuabant, 

fed [tandem] conveniebant; quod, quantum video, interpretor de duobus 
ordinibus a Deo provifis ad illuftrationem ecclefie caligantis. 

ANNO DOMINI M.CC.VI. 

Nam, ecce, pontificatu Innocentii tertii ortum fumpfit a Deo humilis 

ordo Minorum per beatum Francifcum, Chrifti feétatorem preecipuum, 
formaliter et exemplariter inftitutum juxta Affifum, in thalamo virginis 
matris apud Sanétam Mariam de Angelis. Qui, licet propter aufterita- 
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- tem vite non nifi viginti annos compleverit in ordine, tamen oculis fuis in- 
tuitus eft pufilli gregis fui profeétum et ordinis dilationem in viginti quatuor 
provincias, quantas et non plures modo inhabitat. Preedixit de hoc ordine 
futuro gloriofus heremita Godericus; cum enim femel, ut fibi moris erat, 

in quadragefima equo veétus iret in Northumbriam ad quendam facrum 
facerdotem, caufa confabulationis habende, et oporteret per medium 

Novi Caftri tranfitum habere, veniens ex oppofito ubi tunc domus erat 
laicorum, nunc eft area fratrum Minorum, advocans pedifflequum qui poft, 
ejus exemplo, faétus eft alibi heremita, ait, ‘‘ animadvertes et notes 
iftum locum, quia futurum video in hunc locum populum Deo ferviturum, 
magne et mirande vite. Felices illi qui eos viderint, et beati qui eorum 

confilia et doétrinam fequi affe¢ctaverint.”’ 
Hoc tempore obiit Willelmus Blecenfis, epifeopus Lincolnie. 

ANNO DOMINI M.CC.VII. 

Apparuit angelus cuidam fanéto heremite et dixit hac verba; “ Exci- 
tabitur Romanus contra Romanum, et Romanus Romano fubftituetur 
Rome. Novus grex femper ad cumulum. Allevabuntur virge paftorum, 
et onus eorum in folatium. Non modica nubes incipiet pluere, quia 
nafcitur immutatio feculi.” Priores dies hujus oraculi videntur in Fre- 
derico et Romana curia verificari; pofteriora autem in profeétu ordinum 
predictorum, et allevatione curarum, et imbre facrarum doétrinarum. 

Verum quod alibi in antiquiori fcripto, fub interminato tamen tempore, 
reperi, occafione accepta, hic in judicio pofterorum inferui. Cuidam 
monacho Ciftercienfis ordinis celebranti apparuit queedam manus {cribens, 
fubjeéta in corporalibus. “ Cedrus alta fuccidetur, Mars prevalebit Sa- 
turno et Jovi. In novem annos erit unus deus monarchiz, fecundus obiit. 

Filii liberabuntur a captivitate quadam. Gens fine capite, vel repudiata, 

veniet. De clero viget novus ordo, fi ceciderit ve ecclefie ! Multa preelia 
erunt in mundo; fidei, legum, regnorum, mutationes erunt. Tota terra 

Sarracenorum fubvertetur.”’ Ifta revelatio faéta fuit abbate et conventu 
preefentibus, et magiftro Symone de Langtona, qui hee omnia domino 
archiepifcopo Cantuarie nunciavit. 
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ANNO DOMINI M.CC.VIII. 

Menfe Martii, quindecim diebus ante pafcha [Mar. 23], interdiéta eft 

Anglia, hac de caufa. Defunéto Cantuarienfi archiepifcopo Huberto, facta 

eft diffentio inter regem et monachos de eleétione pontificis, alium rege, 

alium monachis eligentibus. Dum autem plures monachorum veniffent Ro- 

mam pro caufis fingulorum electorum, apoftolicus diffentionem eorum au- 

diens caffavit eleétionem fingulorum, precipiens ut denuo canonicam co- 

ram ipfo facerent eleétionem ; et elegerunt magiftrum Stephanum de 

Langtone, pro quo papa feripfit regi Anglie, commendans ei perfonam, 

ut eum reciperet. Rex autem graviter offenfus, tum quia caffata eft ejus 

eleétio, tum quia monachi contra permiffionem fuam fecerant, juravit 

quod nunquam prediétum Stephanum reciperet. Papa.vero diu fufti- 

nuit, feribens et exhortans regem, fed nihil profecit. Inde terram fuam 
interdixit, ita ut nec privatim nec publice in tota terra fua cantaretur, nec 
morituri communionem nec mortui haberent fepulturam. Rex autem, miro 

modo turbatus, precepit confifcari per univerfum [regnum] fuum omnes 
poffeffiones epifcoporum, clericorum et virorum religioforum, et omnia bona 
ecclefiaftica, per miniftros fuos, et quod de eifdem bonis fuis darent cle- 
ricis fuftentationem ad vitam; quod et faétum eft. Preecepit etiam rex 
miniftris fuis quod concubinas et focarias et amafias prefbyterorum et 
clericorum inventas comprehenderent et detinerent, donec a prefbyteris 
et clericis redimerentur. Unde multipliciter, et quoad feculares et quoad 
religiofos, illo tempore perfequebatur rex prediétus ecclefiam Anglica- 
nam, unde clerici, timentes regis tyrannidem, Oxoniam fere omnes reli- 
querunt, aut fi autem remanentes non multo tempore poft, propter unius 
fufpendium, ex toto villam interdicendo receflerunt, partim apud Re- 
dyngs, partim Parifius divertentes. Hoc credo accidiffe propter oppref- 
fionem et necem fecutam unius puelle, que fuit turpiter reperta apud 
Maydenhal. a 

Eodem anno mortuus Philippus Dunelmenfis epifcopus, qui, ob portus 
de Twedmouth tuitionem, caftrum de Mauvayfin tunc inchoavit, ac im- 
ponens ei agnomen epifcopi tune Willelmi Sanéti Andree. Hic incipit 
jus in quo laborat ecclefia Dunelmenfis in petendo portus primatum in 

fol. 173. 
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fluvio de Twede, quem rex Johannes, juxta quod per antiquorum ora 
volitat, contra juftitiam, fede vacante, accepta magna pecunie fumma, 
diftraxit libertatem fanéti Cuthberti et ecclefize Dunelmenfis. 

ANNO DOMINI M.CC.IX. 

Mandavit rex Anglize Willelmo regi Scotiz ut fibi occurreret apud 
Novum Caftellum, fed obviaverunt apud Boieltoun, quem comitatus eft 
ufque Noram, et habuerunt colloquium apud prediétum caftellum; fed, 
infeéto negotio, ab invicem difceflerunt. Tunc Alanus filius Rollandi 

duxit filiam David comitis in uxorem. 
Quo anno ob mitigationem data eft licentia [a] domino papa in abba- 

tiis per Angliam femel in hebdomada divina celebrare, voce fubmiffa, 
januis claufis, exclufis fecularibus. 

Anno regni regis tertiodecimo, poft feftum fanéti Jacobi apoftoli [Jul.25], 
mifit dominus papa duos nuncios in Angliam, Pandulfum fcilicet et Duran- 
dum, ad faciendam pacem inter regem et archiepifcopum. Cumque coram 
rege venerunt, omnibus comitibus et baronibus Angliz convocatis, regem 

in hunc modum alloquuntur; “ Domine, de longinquo venimus huc ad peti- 
tionem tuam pro pace fanéte ecclefie reformanda, audituri fuper hoc 
voluntatem tuam,”’ Rex ait; ‘‘nefcio quid petitis;”’ et illi, “ nihil, nifi jus 

commune, {cilicet, ut jures te fatiffa¢turum fanéte ecclefiz et perfolviturum 
omnia que de rebus ecclefiz rapuifti, et Stephanum archiepifeopum Can- 
tuariz et omnes coepifcopos fuos cum fociis fuis, qui funt in partibus tranf- 
marinis, fufcepturum bene et in pace.’’ Quod audiens rex vultu protervo 
refpondit, “modo fecreta cordis mei vobis revelabo; poteftis me facere 
jurare et reddere omnia ab ecclefia percepta, fed fi Stephanum archi- 
epifcopum in regno meo invenero fufpendi faciam {ciatis.’’ Nuncii re- 
fponderunt, “‘dominus nofter papa ad petitionem tuam, O rex, ad iftam 
provinciam nos mifit caufam tuam, non afferebas ju(tiflimam, audituros, 
quod fi caufam tuam juftam, ut afferebas, inveniffemus, interdiétum terre 
tue relaxaremus, fed nihil proponis quare debeamus fententiam relaxare, 
fed potius confirmare.” Et addidit Pandulphus, “ fcias, rex, quod domi- 

nus papa te excommunicavit, et fufpendit effectum fententie ufque ad 
adventum noftrum in partes iftas; fed de cetero fcias te excommunicatum 
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et fententiam in te latam habere effeétum.” Et addidit, “ abfolvimus 

omnes Anglicos die hac qui tecum communicaverint ; fed de ceetero 

qui tecum communicaverint fint excommunicati.” Et addidit, ff abfol- 

yimus omnes unanimiter, comites et barones, Francos, clericos, laicos, 

et omnes Chriftiane fidei cultores per terras tuas tibi fubjeétos a fide- 

litatibus fuis et homagiis. Abfolvimus etiam omnes qui contra te, inimi- 

cum ecclefie, velint infurgere, nec opus tantum facere, quoniam duobus 

annis elapfis, reges, comites, barones, dominum papam rogaverunt ut ipfos 

abfolveret et terram cum manu forti intraret, cuicunque vellet regnum 

committerent. Sed fanéta ecclefia vult jus fuum declarare, et una cum 

filiis jus fuum vendicare. Item, precipimus quod cum dominus papa 

miferit exercitum in Angliam vos omnes fidem adhibeatis et duci 

exercitus faveatis, fin autem fciatis vos in debitam et perpetuam fervi- 

tutem effe redigendos.” Ad hoc rex, “ quid poteftis ultra facere?” 

Pandulphus dixit, “in verbo Dei tibi dicimus quod nec tu nec heres tuus 

quem habere poffis ultra diem hunc poteritis coronari.”” Ad hoc rex, 

*‘precipio quod non foveatis caufam meam, fed, per Ipfum qui omnia regit, 
fi terram meam intrafletis mihi talia monituri fine mandato meo vos et 
veftros faciam per annum equitare, facerem, fed ut talia mihi nunciaretis 

non vos mandavi.” Cui Pandulphus, ‘‘caufam tuam fecundum Deum 
promovimus et te dileximus, Dominum noftrum invocamus teftem, fed 
pro dileétione quam erga te habuimus nullam aliam a te fperamus afpor- 
tare mercedem nifi quod nos equitaturos jurafti.”” Deinde rex precepit 

ut ducerent incarceratos coram eo, prefenti Pandulpho, et ad terrorem 

Pandulphi quofdam precepit fufpendi, quofdam oculis privari, quofdam 
pedibus truncari. Inter quos erat quidam clericus, falfarius monetz, 
quem preecepit rex fufpendi; quod audiens Pandulphus ftatim voluit eos 
excommunicare qui manus in clericum imponebant. Quod videns rex 
clericum fibi commifit ut eum judicio ecclefie fecundum deliéta fua 
puniret. Pandulphus difceffit ab Anglia et tranffretavit, [rege] in excom- 
municatione permanente. 

Hoc anno papa conceffit in Anglicana ecclefia omnibus fidelibus in 
extremis laborantibus facrum dari viaticum, fed et hoc pracepit ut ab 
ecclefiis conventualibus facerdotes cum magna reverentia deportarent, 
quibus tantum permiflum erat propter euchariftiam conficiendam celebrare. 
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Circa feftum vero fanéti Jacobi [Jul. 25] rex Anglie et rex Scotiee cum 
exercitibus fuis ad invicem occurrerunt, ubi pacem inter fe firmaverunt, 
ita tamen quod rex Scotiz regi Angliz duas filias fuas dedit maritandas, 
fimul cum hoc tredecim millia librarum pro libertate portus Berwyci, et 
inde cepit licentiam fubvertendi caftellum quod ereétum fuit ab epifcopo 
contra Berwycum; quod et fa¢tum eft. Et pro pace tenenda dedit ei 
obfides, filios proborum hominum terre fue, et quod Scottis multum 
difplicuit. 

ANNO DOMINI M.CC.X. 

Menfe Junio rex Angliz, congregato exercitu, Hyberniam fibi fubju- 
gavit; rediens autem monachos Ciftercienfis ordinis in multis ex{fpoliavit. 
A Judezis autem quicquid fere habebant auferens, eofque a domibus fuis 
excludens, quibufdam oculis eruens, quofdam fame perdens, omnes in 
tantam neceflitatis dejecit mopiam ut a Chriftianis in nomine Jefu ofti- 
atim viétum mendicarent, et fame paffi ut canes circuierunt civita- 
tem. Quod cum regi Francorum innotuit, feiens Judeos per mundi 
climata difperfos invicem quibus poffunt in neceflitatibus fubvenientes, 
fubtili fretus aftutia, per omnes Galliarum provincias ut omnes carceri- 
bus manciparentur, edixit. Quod cum factum effet ita eos apporiavit, 
ut nec fibi ipfis poffent fubvenire. Infuper et militibus fuis terras fuas et 
cartas quas Judeis impignoraverant abfque fcenore reftituit, et divites 
dimifit inanes. 
Eodem etiam anno, convoeatis Parifius archiepifcopis, epifcopis, cete- 

rifque prelatis totius ecclefie Gallicane cum omni univerfitate magiftro- 
rum, maximum ibidem celebratum [eft concilium], preecipue contra 
fuperttitiofos heereticos, qui domos viduarum penetraverant et maximam 
innocentium multitudinem feduxerant, facram Scripturam finiftra inter- 

pretatione docendo latenter. Dicebant enim, quod ficut Dominus natus 
primo fe monftravit paftoribus, ita quod [per] paftores et cxteros inno- 
centes Terram Sanétam fibi placeret in manus Chriftianorum reftituere. 
Creabant fibi epifcopos; figna falfa oftendebant. Qui in eodem concilio 
archiepifcoporum et epifcoporum totius Gallie et omnium magiftrorum 
univerfitatis Parifius funt conviéti; et de nefanda feéta magiftri fui 
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Aumari, qui ab Innocente papa in principio Decretalium damnatus eft; 

cujus offa ibidem, audientibus omnibus et videntibus, ad terrorem czetero- 

rum, ab omnibus archiepifcopis et epifcopis excommunicata, extra facrum 

coemiterium projeci jubentur. _ Fuerat enim ribaldus quidam Haxatinus, 

qui, fub tali deceptionis obtentu, proponebat omnes manibus Sarraceno- 

rum tradere quos aggregare ad fe poterat; quippe qui et ante eos ven- 

diderat, et pretium deceptionis acceperat. Ipfi etiam heretici convicti 

quindecim diebus ante natale Domini [Dec. 10] in campis juxta Capellam 

Sané@i Honorati coram omni populo funt degradati et laicorum cuftodie 

mancipati; qui, et poft triduum [Dec. 14], preecepto domini regis igne 

confumpti funt, et tamen in tanta pertinacitate obruerunt, quod nec foni- 

tum nec tinnitum in flammis emiferurt; quos laici Papelardos appellave- 

runt. Magifter autem Robertus de Curcun, vir vite venerabilis et omni 

doétrina perfpicuus, cui a domino papa data eft magna poteftas in 

Galliis, pfeudo-prophetas a principio perfecutus eft, eofque Almaricos a 

preediéto Almarico nominavit, vel Godinos a Godino eorum herefiarcha, 

qui et Papenz punitus interiit. Plures autem, eorum errore decepti fed 

compunéti, perpetuo carceri funt mancipati, prius tamen degradati a 

facris ordinibus. 

Hoc anno Lodowicus filius Philippi regis Francie miles a patre fuo 

faétus eft cum ingenti letitia et exultatione apud Sanétum Lucium, die 
fanéti Johannis baptifte [Jun. 24]. 

ANNO DOMINI M.CC.XI. 

Johannes rex Angliz, firmatis caftellis in Walis, eam fibi fubjugavit. 
Eodem anno faéta eft univerfalis in omni regione ftrages hominum 

innumerabilium, incipiens ab oriente nec definens ufque in occidentem. 
Cum enim Otho, in omnes miles probatiffimus, a domino papa Innocentio 

in Imperatorem promotus, inunétus, et coronatus, innumeras orientalis 

plage fibi fubjugaffet provincias, cede tamen prius ineftimabili peraéta 
nec adhuc humano fanguine fatiatus, cruentas manus crudeliffime in wae 
trem propriam, apoftolice fedis dignitates comminuens, proprias poffeffiones 
ab ipfa nifus eft violenter extorquere. Unde apoftolica in eum publice lata 
eft fententia, et, hac promulgata, ex decreto domini pape novus Imperator 
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fubftitui edicitur. Sed quo fine, vel qua lege hee nimis improba litis 
conteftatio fuerit determinata, fequens annorum feries declarabit. 

Eodem etiam anno accidit quod cum jam per quinquiennium, vel 
amplius, Abigenfes, gens afpera, juftitiam Dei abigentes et fuam vo- 
lentes conftituere, catholice fidei religionem manifefta impugnaverant 
perfecutione, ex apoftolice admonitionis perfuafione et virtute divine 
preedicationis, fed et principaliter ex gratia divine infpirationis, unanimiter 
contra preediétos divine legationis derifores non modica turba fidelium in 
partibus coadunata eft Tholofanis, que, divine virtutis difpofitione in 

acies difpartita, pugna campeftri, qualis non meminit ztas prefentium, 
infidelium ftragem dederunt. Hoc autem factum eft 

Anno milleno, bifcenteno, nonodeno, 

Septembrique die quarta poft fefta Marie, 

fub duce Chriftianiffimo et comite invictiffimo Symone de Munforde, vel 
de Rokeforde, qui eofdem a principio vehementiffimo furore perfecutus eft. 

Ac etiam, vix finita et caffata perturbatione, ecce, recens furrepfit 
Chriftianorum aliunde perfecutio impetuofa; nam et ignominiofa turba 
Paganorum cum claffe non modica per littora Hifpaniz applicuerat, que et 
Chriftianos ad preeliandum invitavit. In quos rex magnanimus, cogno- 
mento tamen Rex Parvus, cum militonibus fuis infurgens, virtute divina 
fere omnes conquaflavit ; vix enim rex et princeps eorum, di¢tus de 
Marroke, cum magna ignominia vivus evafit. 

Rex autem Gallic, terram regis Angliz in tranfmarinis partibus fubju- 
gando, non modicum fanguinem fudit. Confimilem autem ftragem rex 

Angliz terram Hyberniz et Walles fibi fubjugando perpetravit. Sed et 
rex Scotiz, filium Maewillelmi Hughtrede perfequendo propriofque fe- 
duétores deftruendo, multorum cadavera inanimata reliquit. 

Eodem anno Johannes rex rediit de Wallia, capto Snowdone. Petrus 
propheta preedixit multa regi Johanni et regno Anglie. 

ANNO DOMINI M.CC.XII. 

Exiit a fummo pontifice generale mandatum in omnem Chriftiane re- 
ligionis profeffionem, ut, omni ceffante excufatione, univerfi ecclefiarum 

B 
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paftores ad annum .cc.xv Rome congregarentur propter generale con- 

cilium celebrandum, pauciffimis exceptis, qui communi concilio in una- 

quaque patria ob animarum cuftodiam remanerent. Ipfi etiam paftores 

interim yerbum vite predicarent, infirmos in fide confirmarent, confirmatos 

animarent, et animatos crucis fignaculo confignarent in Terre Sanéte 

fubfidium, quam tune Sarraceni nimis improbe et indecenter tra¢taverunt. 

Miffa funt ad hee a latere domini pape multa et magna luminaria 

fanctiffime converfationis et excellentiffime doétrine in omnem circa 

regionem, quorum. duo miffi funt, unus in Angliam et reliquus in Fran- 

ciam; in Angliam magifter Stephanus de Langton, archiepifcopus Can- 

tuarie confecratus,. in Gallias magifter Robertus de Curfun, prefbyter 

cardinalis et totius Francie legatus; unde et ad monitionem ipfius omnes 

Chriftianos publicos ufurarios et publicas meretrices et cateros fancte 
religionis derifores rex Francie abftulit ab univerfis civitatibus fuis. 

Eo tempore Alexander, filius Willelmi regis Scotiz, in Angliam pro- 

feétus, Londonie a rege Angliz militarem honorem accepit, anno ztatis 
fuze quarto decimo, ad officium quando <‘ Letare Hierufalem” [Mar. 4] 
cantatur. 

Surrexit in diebus illis in Anglia mire audacitatis homo et abftinentiz, 
Petrus nomine, qui, nefcio quo fpiritu futura preedicens, ipfi regi Anglize 
crudelitatem fuam adverfus Dei ecclefiam de die in diem improperabat; 
et quod in proximo honorem regis et nomen regium effet amiffurus coram 
facie fua clamitabat, quod quidem in magna parte poftmodum evenit, ut 
fequens annorum feries declarabit. 

Circa, vel paulo ante, hec tempora videtur fanétus Hugo, epifcopus 
Lincolniz, claruiffe; nam pie memorize magifter Willelmus de Monti- 
bus, doétor facre theologie, in fupramemorati fanéti diebus officio can- 
cellarii funétus eft ejufdem Lincolnenfis ecclefiz, ac poft Deo placitam 

vitam et doétrinam, ex hac luce fubtraétus eft poft finem pafche, qui 
tamen fupervixiffe probatur beato Hugoni diebus multis. 

ANNO DOMINI M.CC.XIII. 

Corpus vero venerandi magiftri Willelmi anno fequenti, Chriftianitate 
Anglie reddita, in ecclefiam Lincolnie eft tranflatum, et ibidem cum de- 
bita reverentia tumulatum. 

fol. 174. 
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Hoc eodem anno Willelmus rex Scottorum viam univerfe carnis ingre- 

diens, anno regni fui quadragefimo nono, et ztatis fuze o¢togefimo fe- 
cundo, Alexandrum filium fuum tanti honoris reliquit fuccefforem, qui 
inthronizatus eft apud Sconam ftatim, anno etatis fue feptimo decimo. 
Quo etiam anno intravit magifter Stephanus archiepifcopus Cantuarie in 

Angliam inter pafcha et pentecoften [ Apr.14—Mai. 23], exultantibus omni- 
bus et dicentibus “ benediétus qui venit in nomine Domini.” Sed poft 
feptennium ceffavit interdiétum in Anglia in oétavis apoftolorum Petri et 
Pauli [Jul.6]; laborantibus ad regis correétionem duobus legatis, patribus 
Pandulpho et Durando. Hic Stephanus archiepifcopus, facre theologie 
doétor, inter cetera laudabilia totam Bibliam capitulis diftinxit; et quia 
magnifici cordis fuit aulam Cantuarie tante quantitatis, fumptuofitatis, 
et capacitatis fieri difpofuit, ut intuentibus pre raritate ftuporem incutiat. 

- Tranflationem autem paftoris egregii, fanéti Thome martyris et archi- 
epifcopi, tanto ftudio et apparatu pofteris exultabilem reddidit, ut ecclefia 
fua longo poft tempore pro expenfis obligaverat, et paratis per campos et 
villas et filvas, ut oportuit, tentoriis, omnes infimul ad tranflationis gaudia 
properare volentes, ufque quindecim miliaria circumadjacentium locorum, 
de fanéte ecclefie prebendis mirifice aluerit, et alitos cum benediétione 
ad propria dimiferit. 

Rex vero Willelmus Scottorum fupramemoratus, ob familiarem amorem 
inter ipfum et fanétum Thomam, dum adhuc in curia regis Henrici effet, 
contraétum, divulgato in mundo et approbato in ceelo celebri ejus mar- 

tyrio, abbatiam de Aberbroutok in honore ipfius fundavit, et redditibus 
ampliavit. 

Interim in Anglia durante interdiétione ob regis obftinatiam, Philippus 
rex Francorum ex precepto domini pape, haud dubium et divina dif 
pofitione, adverfus regem Anglie excitatus, cum omni impetu exercitus 
fui ufque ad mare Anglicanum pervenerat. Caufa autem jufte com- 
motionis fuze ifta erat. Hic rex Johannes fratrem feniorem fibi habuerat, 

Gaufridum nomine, et comitem Britanniz, qui, vivente adhuc rege 

Henrico amborum communi patre, anno regni ipfius trigefimo tertio, 
ad diem perveniens extremum, pofteritatis fuee reliquit memoriam, filium 

nomine Arthurum et filiam nomine Alienoram. Sed avo eorum jamdu- 
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dum ,extinéto, et regno tandem ad Johannem devoluto, rex Philippus 

pupillos, tutele caufa, regi Anglie affumpfit committendos, et propter 

antiquum genus et nomen quod portabant Britannie cenfuit nutriendos. 

Sed quia fape opes ac honores fidem dirimunt inter nobiles, advertens 

rex perfidus juvenem oétodecim annos habentem, vultu decorum, corpore 

procerum, populo gratiofum, ac fciens eum ex feniore fratre majus jus 

in regnum habere, ac facile ad hoc poffe induci propter fui odium tam 

Brittos quam Anglicos, cepit infidias ponere juveni puero ut eum eximeret 

de medio. Quemadmodum igitur Saul David fanéto infidiatus eft ut 

eum lancea tranffigeret cum pariete, fic ifte coenanti fibi puerum jubet 

aftare aréto inter ignem et menfam fpatio, ut in occulto penu-cultro per- 

foderet, et in ignem propelleret. Sed fpiritus innocentiz figno fibi often- 

dit quid alius providit, et ab irato tyranno femiuftus hac vice feceffit. 

Igitur conceptum impius complere proponens dolum ne detegeretur, et 

fic facere ftudens ne promulgaretur, affumptis quodam vefpere caufa 
{patiandi diéto juvene loco armigeri, et Willelmo de Vepount, barone, 
et domino Weftmerie, ac molendinario, ut dicitur, per aliquod fpatium 

maris in cymba ima fe ab habitatione hominum feparaverunt, et inter eos, 
nefcitur per cujus manum, conceptum facinus fini exitiali deduxerunt. 

Sic a proprio folo, tanquam extra vineam, verus heres Angliz ejeétus eft 
et dejeétus. Pro cujus morte a baronibus apud regem Francie, cujus 
vafiallus erat, accufatus, cum comparere nollet poft multas citationes, per 
judicium parium Normanniam pro fe et heredibus fuis amittebat. Soror 
vero Arthuri, Alienora, prius in cuftodia Willelmi de Vepounte in Wett- 
meria apud caftrum de Burgh privatim detinebatur, et poft apud Bowes; 
dehince amota erat ufque ad caftrum de Corph, ubi feparatim vixit ufque 
ad mortem, et in hac noftra ztate vitam finivit. Mulier quidem extitit 
magni cordis, ut venientem femel regem Henricum, hujus Johannis filium, 
ad videndum eam in loco proximo memorato, illa audaéter primo verbis 

impeteret, deinde terribili vultu evaginans cultellum fic in proditorem 
profiluiffet nifi manus affiftentium eam retinuiffet. Dicitur tamen quod 
rex Henricus, filius ejufdem Johannis, ante mortem fuam, credens fe non 
omnino jufte regnare, obtulit diéte domine Alienore, forori Arthuri, co- 
ronam regni Angli, et refignavit ei totum jus quod habebat in regno, 

fol. 174, b. 
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et illa recepit et tenuit per tres dies. Poftea fecit dominum Henricum 
vocari et dixit ei, “ filius tuus Edwardus eft valens juvenis et ftrenuus; 
ego concedo fibi totum jus meum.” . 

Aliud enim facinus ejufdem Johannis regis hoc erat. Erat quidam 
ferviens regine, Johannes nomine, qui de fufpicione vere vel falfe accu- 
fabatur, ficut frequens eft curialibus, fine judicio et difcuffione a tyranno 
juffus eft primo vivus excoriari, deinde decollari; pellem vero et pudenda 
que adjuncta erant preecepit faliri et ficcari, ac poft in camera regine 
publice appendi, ut effent videntibus in fignum et regine in imprope- 
rium. 

Verum quoniam reétum eft quod omnia adverfentur adverfario Dei, mifit 
ei Chriftus multas vexationes. Supradiétus enim Petrus de Ponte-fraéto 

’ in faciem regi improperia exaggregavit, et regie dignitatis amiffionem con- 
ftanter ei predicavit, et quod filius bone mulieris poft eum regnaturus 
effet intimavit; quod diétum effe de domino papa, fanétz matris ecclefie 
filio, arbitramur. Videns tandem rex fe iniquitatibus fuis nihil preevalere, 
totius etiam Francie exercitum ex precepto domini pape fuper fe et 
regnum fuum currere paratum, ut preedictum eft, expavit vehementer; et 
coram Pandulpho preediéto, in Angliam iterato veniente ad ejus inftantiam 
et confilium, preeftitit rex cautionem quod ftaret [judicio] fummi pontificis 
fuper omnibus pro quibus excommunicatus fuerat ab.eodem, quod et fecit ; 
et Deo et fanétz matri ecclefize Romane, et fummo pontifici Innocentio 
pape tertio homagium fuum et regni fui fubjeétionem perpetuam, mira 
manfuetudine, in manibus legati offerebat. In cujus rei teftimonium red- 
ditum annualem, mille fcilicet marcas argenti, ex proprio thalamo, Deo 
et fummo pontifici et omnibus ejus fuccefforibus, fe et omnes heredes 
fuos exhibituros, tam ipfe quam magnates terre fue, tactis fanctuariis, 
pepigerunt. Additum eft etiam in juramento, quod plenam faceret refti- 
tutionem omnium quecunque ab initio interdiétionis ab ecclefiis et 
ecclefiafticis perfonis extorferat, et quod terram fuam a domino papa, 
quafi fummo rege, in pofterum teneret; unde et coronam fuam fub pedi- 
bus legati ponendam exhibuit. Igitur nondum intelligens fe nomen 
regium et priftine dignitatis honorem amififfe, feepedictum Petrum fim- 
plicem crudeli morte interimi preecepit, quod tamen, ut poft declarabitur, 
amariflime poftmodum fe feciffe poenituit. 
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Anno quoque prenotato parvi pueri ufque ad viginti circiter millia, ut 

zeftimatum eft, cruce fignati funt, ac per legiones ad diverfos maris por- 

tus, videlicet, Marfiliam et Brundufium pervenientes, inanes et vacui 

redierunt. Ferebatur autem quod Vetulus de Monte, qui Affifinos a © 

pueritia nutrire confueverat, duos clericos cifmarinos in carcere detinuerat, 

nec unquam eos dimittere voluit donee ab eis ut regni Francie pueros 

fibi adducerent firmam promiffionem accepit. Ab his ergo eftimabantur 

prediéti pueri quibufdam falfis vifionum rumoribus atque promiffionibus 

ad fefe cruce fignandos alleéti. 
Eodem anno commiffum eft preelium campeftre inter Philippum regem 

Francorum et Othonem quondam Alemanniz Imperatorem, in Flandris, 
circa feftum fanéti Jacobi [Jul. 25], inter Tornacum et pontem de Bovines. 
In quo confliétu, prout feripfit dominus H. abbas de Urficampo domino 
abbati Ciftercienfi, capti fuerunt ex parte Othonis comes Flandriz, comes 
Boloniz, comes Salefbirizee, comes de Tenbrok, comes Pilofus, et barones 

et baronum filii de Flandria et Alemannia meliores et nobiliores. Nu- 
merus militum captorum ducenti et viginti, interfe¢torum militum fep- 
tuaginta, peditum interfectorum tria millia; de Francis autem tres milites 
tantum. Rex vero Francie de equo inter hoftes dejeétus, divina mifera- 
tione, ut ipfe confeflus eft, et virtute fuorum militum, quorum quidam 
fuper corpus ipfius fe interfici Perna tenets in equum fuum rejectus, 
illeefus evatfit. 

ANNO DOMINI M.CC.XIV. 

Anno fequenti Petrus propheta cum filio fuo, eo quod regi Johanni 
corone amiffionem prophetavit, patibulo fufpenditur. 

Henricus de Marifcis fit prior Karliolenfis, fub Innocentio papa tertio, 
menfe Novembris. 

ANNO DOMINI M.CC.XV. 

Et quoniam is, qui de ccelo cecidit, conturbat regna et orbem ponit in 
folitudinem, idcirco ftatim poft hoc, anno m.cc.xv, diffentio quafi impla- 
cabilis inter regem Anglie et barones exerevit, quia in regimine regni 
tyrannice fe habeat. Cujus caufam et proceffum, rythmice confcriptum, 
reperi in quodam Scottorum Annali, hoc modo; 
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Ordinem preepofterum Anglia fancivit, 
Mirum diétu dicitur, tale quis audivit? 
Nam preeffe capiti corpus concupivit, 
Regem fuum regere populus quefivit. 
Caufa tamen multiplex illud exigebat, 
Nam rex mores optimos regni pervertebat, 
Jura, leges ; fubditos non reéte regebat, 

Quicquid erat placitum fummum jus credebat. 
Proprios indigenas nimis deprimebat, 
Barbaros rutharios illis preeponebat; 
Heredes legitimos, obfides, perdebat, 

Quorum adventitius terras poffidebat. 

Regis ad colloquium milites citati 
Caute fibi preecavent, veniunt armati, 

Jurant unanimiter jam fe nolle pati 
Amplius tyrannidem regis tam ingrati. 
Die primo veniunt juri parituri, 
Rex venire diftulit, nolens ftare juri; 

Diem ponit alterum temporis futuri, 
Nec venit; fed veniunt ipfum coa¢cturi. 
Regis ergo poftulant depofitionem, 
Legis nifi faciat emendationem 
Plenam, et exhibeat certam cautionem 
Pacis ad perpetuam confervationem. 
Humagium quod fecerant reconfignaverunt, 
Et barones militum caufam fufceperunt; 
Hinc in feptem acies fefe diviferunt, 
Terras, urbes, predia, caftraque ceperunt. 
Horum terras complices regis vaftaverunt, 
Hinc et hinc quamplurima mala peregerunt; 
Et dum fic diutius fibi adverfantur 
Fiant homicidia, cenfus diffipantur. 
Leges tandem priftinas regni fitientes, 
Sed in regem mittere manus non volentes, 

15 
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Formam pacis congruam inter fe fecerunt, 

Et diftriéte fuper hoc regem convenerunt. 

Formam pacis renuens inde rex receflit, 

Sed coaétus poftmodum omnia conceflit; 

Et, ut manus militum caute declinaret, 

Quicquid erat placitum promifiit ut fervaret. 

Omne paétum pariter in feriptum redegerunt, 

Et figillum regium apponi fecerunt, 
Qui promittens placide diem prolongavit, 
Et, ut ad Oxoniam venirent, intimavit. 

Rex, colleétis viribus, ad diem quem preefixit 
Venit, fed articulis pacis contradixit; 
Recefferunt ergo magno cum rancore, 
Error fic pofterior pejor fit priore. 

Rex igitur interim ad novum nocendi genus fe convertit, habuit enim 
confilium nefcio cujus Achitophel, ut totam Anglorum progeniem funditus 
ab Anglia eradicaret, et barbaris nationibus terram perpetuam poffiden- 
dam donaret. Sed Rex regum, cujus decretum nunquam poterit infirmari, 
aliter preordinavit, mifericorditer innocentes liberans et mirabiliter confi- 
lium malignum diffipans. Dum namque ex parte regis quidam ex fuis 
fautoribus tranfmarinis, Hugo diétus de Boves, ineftimabilem navium 

multitudinem aggregaffet, et eas etiam ad fummum ufque multitudine 
malignantium repleffet, contigit ut ipfe Hugo cum omni illa claffica mul- 
titudine, fexto kalendas Oétobris [Sept. 26] verfus Angliam vela ventis 
explicaret. Et ecce! elevatis ad imperium fummi Regis marinis fluétibus, 
tam ipfe dux tanti fceleris quam ceteri fubito fubmerfi funt quafi plum- 
bum in aquis vehementibus, ut ex omni illa multitudine navium nulla 
penitus optatum litus inveniret, fed tam nautas quam naves et ceteros 
mare feviens avido gurgite deglutivit, exceptis pauciffimis, qui poft diuti- 
nam fatigationem procellarum et ventorum infeftationem, vix tanti dif- 
criminis impetum cum magno periculo evaferunt; nec fic evafiffent nifi 
de concepto fcelere compunéti, ab Ipfo qui dominatur poteftati maris, tota 
cordis contritione veniam queefiffent. Cum lachrymis enim et fingultibus 
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iter fanétum verfus Hierofolymam devoverunt, et in carne propria crucis 
fanéte fignaculum ab invicem fufceperent. 

Hoc tempore celebratum eft concilium generale apud Romam per 
quindecim dies; in quo multa ad extirpationem vitiorum, et deftruétionem 
hereticorum, et confirmationem fidelium per Spiritum Sanétum funt con- 
ftituta. Statutum eft etiam, et approbante facro concilio auétoritate 
apoftolica firmiter praeceptum eft, ut ad fubfidium Terre Sanéte omnes 
omnimodo in ecclefiis beneficiati, tam fubditi quam preelati, vicefimam 
partem omnium ecclefiafticorum proventuum, per fubfequens triennium 
integre conferrent; exceptis quibufdam religiofis, et his qui perfonaliter 
in Terram Sanétam effent profeéturi. Ipfe vero dominus papa, et omnes 
cardinales, ne in humero aliorum onera importabilia imponere viderentur, 
decimam omnium proventuum fuorum folverunt; preeter heec etiam domi- 
nus papa triginta millia librarum cruce fignatis affignavit, et ex alia parte 
tria millia marcarum. In hoc concilio fuerunt duo patriarche, Conftanti- 
nopolitanus et Hierofolymitanus, et epifcopi quadringeni [et] duodecim, 
primates vero et metropolitani feptuageni unus, abbates et priores ultra 
o¢tingenti. 

Interim Alexander rex Scottorum, quartodecimo kalendas Novembris 
[Oct. 19], cum univerfo exercitu fuo caftellum de Norham cepit obfidere, 
quod cum per quadraginta dies feciffet nihil proficiens, ab obfidione 
ceffavit, fed undecimo kalendas Novembris [ Oct. 22] homagium baronum 
de Northumbria fufcepit apud Feltone; propter quod iratus rex Anglie 
ftatim anno proximo, menfe Januario, aflumptis fecretis rutariis fuis, ver- 
fus Scotiam cum impetu magno vertit habenas. Audito vero ejus ad- 
ventu barones de patria Eboracenfi, qui contra ipfum juraverant, nimio 
terrore pereuffi, prafidium domini regis Scottorum requirentes, ipfius 
prefentiam adierunt, homagia fecerunt, fidelitatem etiam omnes, tactis 

facrofanétis, juraverunt, tertio idus Januarii [Jan. 11, 1216] in Capi- 

tulo monachorum de Melros. Rex autem Angliz, poft ipfos fubfequen- 
ter adveniens, villas eorum et oppida, pofleffiones et praedia gladio vin- 
diéte vaftavit et igne. Ipfi etiam barones villas proprias et blada, ante 
adventum regis, ne illi effent in auxilium, combufferunt; et ita faétum eft 

ut magna pars regionis fimul igne fuccenderetur. Nam tertio idus Januarii 
c 
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[Jan. 11] combufta eft villa de Werk; quinto idus ejufdem [Jan. 9] 

Alnewyk; feptimo idus [Jan. 7] Mithforde et Morpaith; decimo feptimo 

kalendas Februarii [Jan. 16] Roxburgh, cum villulis et fuburbiis plurimis. 

Decemo oétavo kalendas ejufdem [Jan. 15] cepit rex Angliz villam et.caf- 

tellum de Berwyk, ubi cum rutariis fuis feroci fupra modum et inhumana 

ufus eft tyrannide. Uftriufque enim fexus homines quofcunque fatellites 

diaboli apprehendere potuerunt, alios per articulos manuum et pedum 

fufpendentes, alios diverfis fuppliciis torquentes, nefandi queeftus intuitu, 

cruciarunt. Ibi autem Judeos fecum adduxiffe, et magiftros malitiz 

illos effeciffe, refertur. Inde vero progrediens, Adyngtoun die tertio 
[Jan. 18] combuflit, et Donebare, et alias villas in partibus illis voraci 
flamma deftruxit. In reditu autem fuo rutarii fui abbatiam de Coldyng- 
ham fpoliaverunt; villam etiam Berwike fuccenderunt, ipfo rege incipiente, 
qui domum in qua hofpitatus eft propria manu, contra morem regium, 

indecenter accendit. 
Eodem anno, menfe Februarii, dominus Alexander rex Scottorum, cum 

manu valida exercitus univerfi, poft regem Anglie iter arripiens, terram 
illius ufque ad Karliolum, et ultra, igne voraci vaftavit et armis. Hac 

vice, quod dolendum eft, invito domino rege et firmam pacem religiofis 

concedente, Scoti quidam, non magiftri fed miniftri malitie, domum de 
Holmcoltrame omnibus quecunque poterunt attingere, facris videlicet 
libris, veftimentis, calicibus, equis et animalibus, utenfilibus et indumen- 

tis, tam nefaria dementia expoliaverunt, ut etiam monachum, infirmitorio 
in extremis pofitum, cilicio fuperpofitum, pannis quibus indutus erat 
denudarent, nec ullam reverentiam facris altaribus exiberent. Quod 

non inultum pertranfiit, quia dum reverterentur cum preda fubmerfi 
funt in fluvio quodam dividente regna, diéto Eden, mare inundante, 
quantum ad eftimationem hominum plus quam mille nongenti Scotti, in 
brevi hora. 

Eodem anno, menfe Julii, cum exercitu fuo univerfo, exceptis Scottis, 

a quibus expenfas fumpfit, iterum ad Karliolum profeétus eft, et eam 
obfedit, et fexto idus Augufti [Aug. 8] reddita eft ei, caftellum tamen illa 
vice non oppugnavit. Inde progrediens per medium Angliz cum omni 
exercitu fuo ufque ad Doveriam, in occurfum Lodowici filii regis Francie, 

fol. 175, b. 
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progreffus eft, qui eodem anno, fecundo nonarum Maii [Mai. 6], cum 
multitudine navium copiofa ad interventum baronum Angliz, ut eis effet 
in auxilium, applicuerat. In hoc itaque procinétu itineris occifus eft 
Euftachius de Vefcy, gener regis Scottorum, in obfidione Caftelli Ber- 
nardi, dum enim circuiret caftrum equitando querens infirmiora loca, ele- 

vando galeam capite cerebratus eft per baliftam. 
In hoc adventu Lodowici, Willelmus Longa-fpata, frater regis Anglie, 

comes Salefbirie, et alii multi ab ipfo rege divertentes, ad Lodowicum 
fe tranftulerunt; quod quidem plus doli quam dileétionis intuitu, plus 
fubvertendi quam fuccurendi gratia fe fecifle, per feditionem fubfecutam, 
innotuit. Et hac vice rex Scottorum in Angliam moram faciens, homa- 
gium fecit diéto Lodowico, fub ea forma qua barones Anglie eidem 

fecerant. Et tam ipfe Lodowicus, quam barones Angliz, taétis fanétua- 
ris, juraverunt quod nunquam fine ipfo rege Scottorum paétum pacis 
cum rege Angliz inirent; quod omnino tamen non eft obfervatum, ut 
fequens tempus indicabit. 

Eodem anno, decimo feptimo kalendarum Augutti [Jul. 16], pie recor- 
dationis dominus Innocentius papa tertius ex hac luce receffit, pontifica- 

tus fui anno nonodecimo; cui fuceeffit vir venerabilis tam fcientia quam 
zetate maturus, Honorius, ante epifcopus cardinalis, decimo tertio kalenda- 

rum Augufti [Jul. 20]. 
Sed et infipiens rex Johannes, qui regnum fuum conturbaverat, decimo 

fexto kalendarum Novembris [Oct. 17] ejufdem anni, non fatis honorifice 
apud Newwerke diem claufit extremum. Cujus vifcera ibidem extraéta, 
fepulta funt in abbatia de Croxtoun, corpus vero tranflatum ufque ad Wor- 
ceftre ibidem fepelitur in monafterio, relinquens famofum nominis fui titu- 
lum, abbatiam de Bello loco, Ciftercienfis ordinis, quam a fundamentis 
conftruxerat et egregie ditaverat, Verum quia per malorum minifterium 
eleétis Deus multa bona providet futura, addam hic occafionaliter pofteris 
ad memoriam quod accepi a viris fanétis et multum fciolis. 

Hujus regis tempore fuit quidam baro folemnis, genere de Baffetis, 
juvenis, agilis, fortis et lafcivus, fed in hoc tantum laudabilis, quod aut 
humilitate facramentali aut forte curiali, libenter ad fecretarium fuperni 
Judicis, confeffionem voco ecclefiafticam, pro tempore accedebat. Ele- 
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gerat ille de eleétis viris tune temporis, monachis Ciftercienfibus, unum 

probum confiliarium anime, et mediatorem apud Dominum. Neque enim 

tunc ordines fratrum Praedicatorum et Minorum, caulas Domini luftrantes 

et lupum vefpertinum fugantes, vel Angliam intraverant, vel apud noti- 

tiam mundi magnam famam adquifierant. Exercitante itaque fe milite 

juvene in exteriori figno penitentie, fed frequenter ad confueta vitia 
relabente, meditatus eft ejus medicus mentalis, ut arétius eum a vetitis 
occupatione peenitentiali retraheret. Sed cum hoc pietatis preetextu re- 
tentaret, perhorruit ille, dicens fe ab adventantibus fi Dominicam pfalleret 

orationem reputari inhumanum, fi jejunaret parcum, et ita cetera peeni- 
tentie falutaria deludebat. Quod advertens ille religiofus, ex alto peéto- 
ris, “‘ Deus,”’ ait, * te ad hanc neceflitatem, priufquam de corpore exeas, 
deducat, ut ore tuo fatearis te hec minima et majora, fi voluiffes, pro 

peccatis tuis piandis faciliter potuiffe perficere.”” Protrahuntur anni ufque 
ad regis et baronum diffentionem; jurat princeps provocatus nullum illo- 
rum captum aliquid guftare ufque ad mortem. Et quia feepe vexatio dat 
intelleétum, et neceffitas propofitum immutat, captus ille a regalibus 
cuftodize aréte mancipatur. Avida falutis fue uxor propria recurrit ad 
regem, orat per fe et alios ut animus ejus erga maritum mitigetur; obftat 
femper animus ejus immitis, donec illa altiori confilio fitibundum peétus 

ejus centum folidorum pretio fatiat, ut viro fuo omni die unum tantum 
morfellum alimenti concedat. Adquiefcit avidus alleétus pecunia, et illa 
ftatim viro fuo incarcerato negotiationem fuam denunciat. Eligit ille, 

ut prudens, fingulis pro diebus ovum unum dure coétum, cum modico fale. 
Decurfo aliquanto fpatio, clauftralis ille vir cogitat de filio, vel quod 
egiffet vel que paflus effet; et, pietate urgente, locum petit quo ille deti- 
netur; et, inclinatis cuftodibus, carceratum alloquitur, videt crine incom- 

pofitum, facie fqualidum, barba prolixum. ‘‘ Non eft,” ait,  ifte homo 
quem quero, quoniam alius comptus erat et compofitus.” Refpondit 
religatus, “ verum eft,” inquit, “ quod aftruis, fed nunc me deludis, quo- 
niam quod tunc vidifti me nolle facere fpontaneum modo oportet fubire 
vel invitum. Sed ad hoc preffura me perduxit, ut ante perditum tempus 
peenitentiz fuppleam in carcere.” Receffit religiofus eedificatus, et ille 
fupervivens triennio in vinculis, more nobilium vinculatorum poft funus 
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regis eduétus de funibus fuis, terris redditus, vixit virtuofe ufque ad diem 
fui exitus de corpore. Hue ufque de peftilente jam diffipato; deinceps 
texetur oratio de ejus parvulo relicto. 

Septimam hujus opufculi incifionem a capitaneis fidei et legum inchoare 
difponens, hoc leétorem admoneo advertere, quod fupranominatus papa 
Honorius Fredericum, Frederici filium, ab infantia in gremio Romane 
ecclefiz, tanquam a matre educatum, Othone damnato, promovit ad 
imperii faftigium. Sed, quia non facile avellitur a carne quod radicatum 
eft in offe, infidelis patris ingratus filius veftigia fecutus, expugnare ftuduit 
quam honorare debuit. Propter quod et honore collato fibi ab eo qui 
contulit privari meruit ac excommunicari, nec non et barones omnes ejus 
ditioni fubjeétos a fidelitate promiffa decrevit abfolvi. Qui poft fuam ab 
imperio deftitutionem, cum inter czteras civitates Longobardiew, Par- 
menfes haberet exofos, et tam forti manu obfediffet, a legato domini 
pape et civibus turpiter eft deviétus, ob violentiam, ut creditur, quam 
collegio et domui Sanétz Clare, fororis pauperum, intulit. Inde, amiffis 
thefauris et aliis rebus, in Apuliam rediens, infirmitate grave correptus, 
fine facramentis et pcenitentia, in vinculo anathematis eft defunétus. 
Filius enim ejus naturalis Menfredus, ut dicitur, ambiens regnum, et pa- 
tris convalefcentiam timens, cuffino fuper faciem ejus pofito, e vita exire 
coegit; fie male regnum obtinuit, donec Karolus, frater regis Francie, 
tunc comes Provincie, fub Clemente quarto, ipfum et vita et regno 
privavit. 

Accepta igitur occafione, unam folatii fabulam hic infero, quam Fre- 
derici iftius tempore contigit, que pro Dei adjutorio aliquando ferio 
narrari poterit. Fuerunt duo ceci, exercitum communiter fequentes 
Frederici, et quotidianis clamoribus et querelis per tentoria militum men- 
dicantes vicétum ; quorum unus, ob gratiam hominis, poftulabat amore 
imperatoris Frederici, reliquus amore Creatoris Dei. Procedente hac 
confuetudine, temptare voluit Imperator quis eorum in fua fpe efficatius 
poffet proficere, et, accito marefcallo, preecepit duos pattillos fieri compe- 

tentis quantitatis, ac unum auro molito repleri, alterum fragrantiffimis 

fpeciebus. Poftera die, procedentibus ad ftipem, more folito, juffit Im- 
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perator fuo hominio confidenti paftillum dari auro, focio paftillum fpecie- 

bus confertum. Recedentes vero et inter fe mirantes unlus gravitatem 

et alterius fraglantie fuavitatem, dixit adulator hominum, “‘ tantum me 

teedet iftius pondus, et tui olifaétus me dileétat, ut commutemus rogo, 

et ad locum hofpitii feftinemus.” Difcedentes a fe, ficut erat inveniunt, 

et ambo leti exiftunt. ‘Sed craflina urget neceflitas priorem ut folitam 

repetat mendicitatem, alter pertefus talem vitam, et advertens Dei gra- 

tiam, domi refedit. Audiens denuo Imperator improbum vociferantem, 

accerciri eum juflit, querens quid de eleemofina hefterna fecerit. Refpon- 

dit ille faéti feriem, et quomodo inter fe feepe obtenderant, is cito juvari 

quem Deus vellet promovere, ille quem Imperator. Subridens princeps, 

‘amodo” ait, “ preeponas Dominum, et in tuo propofito noveris te effe 

deceptum.” 

ANNO DOMINI M.CC.XVI. 

Succeffit Johanni Henricus primogenitus ejus, habens annos feptem; ali- 
um etiam filium habuit diétus Johannes, fcilicet Ricardum, qui poftea longo 
tempore eleétus fuit in imperatorem Alemanniz. Habuit etiam filias, fci- 
licet, Ifabellam Imperatricem, et Alianoram comitiflam de Penbrok, quam 

poftea defponfavit Symon de Mountfort. 
Eodem anno mifus eft in Angliam a latere domini pape cardinalis 

quidam, Gallo nomine, ut pro rege Johanne et fuis heredibus et eorum 
libertatibus tuendis contra dominum Lodowicum et ceteros omnes regis 
adverfarios, apoftolicee auétoritatis munimine conftanter aftaret; quod et 
fecit. Defunéto enim ut diétum eft rege, affumptis fecum domino Hen- 
rico archiepifeopo Dublinenfi, et domino epifcopo Wyntonienfi, cogno- 
mento de Roches, filium regis et heredem Henricum, puerum feptennem, 
in preejudicium tamen alienz libertatis, apud Worceftre coronaverunt. 
Sed eodem die abbas Weftmonatterii et prior Cantuariz, pro libertatibus 

ecclefiarum fuarum fuper hoc faéto contra diétum cardinalem ad audien- 
tiam apoftolicee fedis appellaverunt. Alter appellantes excommunicavit, 
fed ipfi pro talibus fe non reputanies appellationem faétam infirmare nolu- 
erunt. Deinde diétus Gallo in Lodowicum et omnes fuos fautores excom- 
municationis fententiam promulgavit, et a domino papa prolatam effe 
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denunciavit; nec non et regem Scotie, et omnes magnates fuos eadem 
fententia innodavit, et tam ipforum quam illorum terras fub interdiéto 
ponere non formidavit; nec tamen eft obfervata. Omnes etiam qui ho- 
magium, aut aliquam fidelitatem, diéto Lodowico fecerant penitus abfol- 
vit, fi converterentur ad novum regem et dominum fuum legitimum. 

Hic de Petro de Roches, epifcopo Wyntonienfi, quia mentio occurrit, 
ponam quod ab antiquioribus audivi. Idem vir vanus et mundanus, ut 
nimis inolevit noftris pontificibus, affumptis femel, ut affolet, venatoribus, 

foreftam fuze ecclefiz aflignatam adiit pro indagatione ferarum, qui de- 
leétari debuit fuper folatio animarum. Cum vero in nemore pofiti caufa 
luftrandi, a fe invicem dirimirentur, contigit epifcopum per quamdam 
platnitiem divertentem manfionem pulchram et novam videre, haétenus 
infolitam. Miratur decorem, ftupet de auctore, et accelerat videre. Dum 

ergo appropinquat accurrunt miniftri mirando veftitu ornati, feftinantius 
advocant ut ad regis prandium fe preftolantis venire non differat; heeret 
animo, et excufat fe habitum pro epifcopali difcubitu aptum illic non 
habere. Illi clamidem competentem collo ejus imponunt, in aulam coram 
rege hofpitem falutantem inducunt. Affidetur a dextris tanti principis, 
apponuntur et fercula ac pocula apparatus lautioris. Nec tamen ita 
hebes efficitur quin regem inter prandendos {cifcitatur quis fit, et unde 
illuc venerit; Arthurum fe effe fatetur, totius monarchie Britanniz quon- 

dam dominum. Applaudit Petrus et querit utrum fit falvus; “vere,” 
inquit, “‘ expeéto mifericordiam Dei magnam.” Et alter, “ quis,” inquit, 
“domine, credet mihi referenti quod ego hodie dominum Arthurum vi- 
derem vel allocutus fuerim?” Et ille, “ claude,” inquit, “ dextram tuam;”’ 

claudenti addidit, “ aperi,” et aperta manu papilio evolavit. ‘‘ Omni 
fpatio,” inquit, “ vitee tue hoc mei habebis memoriale, ut quocunque 
tempore anni hoc genus mufcz volare volueris, confimiliter fac et habe- 
bis.” Iftud indicium ita faétum eft poftea notorium, ut pro benediétione 
feepe viri papilionem peterent, et multi eum Epifcopum de Papilione vo- 
citarent. Quid in hoc anima Arthuri mortalis adhuc docere voluerit, 

perpendat qui melius conjicere poterit. 
Eodem anno Henricus filius regis Johannis, puer novem annorum, juffu 

legati Gualonis coronatus eft et inunctus in regem Angliz. 
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Eodem anno. in hebdomada pentecoftes [Mai. 29-Jun. 4], faétus eft 

congreflus Francorum et baronum Anglia cum regalibus ejufdem terree 

apud Lincolniam, ubi deviéti funt Franci, et comes Pertice occifus; 

comes et barones capti funt a regalibus Angliz. } 

‘ANNO DOMINI M.CC.XVII. 

Confecratus eft Ricardus de Marifco in epifeopum Dunelmenfem, qui 

cognatum fibi magiftrum Adam de Eodem induxit in patriam illam, vi- 

rum prudentem ac poft in habitu fratrum Minorum, {cientia, vite fama, 

laudabilem, in tantum ut patrem eum nominaret poft rex Henricus, qui 

audito eo multa faciebat, in tantum, ut cum femel Judzi, qui modo funt 

totaliter ab Anglia eliminati, contra pacem regni fub diéto rege tranf- 

grefii fuiffent, ita ut tam judicio regis quam principum terre vita privandi 

judicarentur, obftitit ifte folus fuis rationibus et prohibuit eos necari, velut 
teftimonium laicis noftre fidei pium David fecutus, qui de fe profitetur, 
«* Deus oftendet mihi fuper inimicos meos, ne occidas eos; nequando ob- 
livifcantur,”’ eté. 

Eodem anno, menfe Julii, faétum eft navale bellum inter Francos et 

Anglos, noftris temporibus inauditum. Commorante quidem in Londoniis 
domino Lodowico cum magna multitudine, Angli, ne aliquod fubfidium 
de Francia eidem adveniret, portus omnes occupaverant et marina litora 
ftriétiffime cuftodiebant. Franci vero in manu valida et navium multitu- 
dine copiofa venientes, vice prima in medio maris victoriam adepti, opatum 

litus poffederunt. Sed vice verfa a Deo difponente, congregatis undique 
nautis iterum in medio mari ad invicem obviantes, congreflione faéta, 
Angli victoriam obtinuerunt, et archipiratam Francorum Euftachium, 

militem quemdam, cognomine Matthzum, appellatum, cum aliis innumeris 
occiderunt, quorum exequias et fepultura pifces profecuti funt. Nobi- 
liores vero retinentes in firma cuftodia fub fpe firmioris pacis et concordize 
confervarunt, qui utique multi fuerunt, fed et fumma captorum militum 
fexties viginti et quinque, fervientes equites fepties viginti et fex, bali- 
{tari triginta tres, fervientes pedites oétingenti et triginta tres. Hance 
fummam et nomina potentum feripfit dominus abbas de Wardonia do- 
mino Willelmo abbati de Rivales. Poft heec miffi funt in Angliam archi- 
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epifcopus de Suris et abbates Ciftercienfis et Clarevallis, ut pacem inter 
Lodowicum et Henricum novum regem Angliz reformarent. 

Interea menfe Maio, rex Scotiz, congregato exercitu fuo univerfo, ob- 

fedit caftellum de Midforde, quod cum per feptimanam feciffet ad propria 
reverfus eft. Propter quod Philippus de Ullecotes {et] Hugo de Bailliol 
minati funt ut terram Scotiz [ultionis caufa devaftarent; quo audito, do- 
minus rex] cum fumma feftinatione generali exercitu Anglorum, Scotto- 
rum, ac Galweiorum, tertio nonas Julii [Jul. 5] verfus Northumbriam iter 
iterato arripuit. 

Eodem anno Lodowicus filius regis Francie, circa feftum fanéti 
Michaelis [Sep. 29], pace reformata, turpiter, fuis fine numero interfe¢tis, 
ab Anglia receffit. 

Eodem anno omnes vero barones Angliz fecerunt homagium Henrico 
filio regis Johannis; et rex Scottorum Alexander antequam abfolvi me- 
reretur, Carliolum voluntati regalium Angliz tradidit. 

Eodem anno interdiétum eft regnum Scotiz a Gwalone legato. 
Eodem anno Ranulfus comes Ceftriz, et Willelmus comes de Ferrariis 

peregre perfecti funt in terram fanétam Hierufalem. 

ANNO DOMINI M.CC.XVIII. 

Menfe Martio facta eft feditio, ut dicitur, contra dominum Lodowicum 

in infula aque de Rie. Quidam enim, qui cum ipfo juraverant contra 
regem Angliz jam defunétum, Willelmus de Longa-fpata frater Johan- 
nis regis, et Willelmus junior Marefcallus Anglie, et eorum complices, 
contra f{pem ipfius Lodowici, in eadem infula infurrexerunt in ipfum. Sed 
eadem hora, miro eventu, naves non paucz, quas pater illius Lodowici, 
Philippus rex Franciz, in Angliam direxerat, ad illam infulam applicuer- 
unt, quibus ipfe liberatus eft, et adverfarii ejus fuge prefidium petierunt. 

Eodem anno, o¢tavo kalendas Oétobris [Sep. 24], ex hac luce fub- 
traétus eft nobilis heremita, Robertus de Knarefburgh, qui de Eboracenfi 
oriundus patria, cognomento Koke, cum effet fubdiaconus fratrem carna- 
lem apud Novum Monafterium in Northumbria converfum faétum imi- 
tatus, ibidem habitum religionis fumpfit, ac poft tres menfes et dimidium, 
ad regis igitur Ricardi fugitivum militem quemdam, qui vitam heremiti- 

D 
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cam in forefta de Knarefburgh ducebat, fimulatorie tamen, fe contulit ad 

cohabitandum. Ille vero, rege defunéto, locum et focium deferens, ad 

uxorem et liberos reverfus, virtutis propofitum projecit; fed Robertus 

quod ceperat continuare non deftitit. Domino autem illius territorii, vi- 

delicet, Willelmo de Stutevile, poft hac ex ejus incolatu graviter offenfo 

et acriter eum perfequente, tandem, Dominico refpeétu ficut, in fuo 

caftro ejufdem loci correptus eft. 

Videbantur igitur una’ noétium duo terribili afpeétu, traham ferream 

portantes ignitam, que totum pavimentum camere cubiculi poffet occu- 

pare, et ante leétum fuum affiftere. Hos fequebatur et tertius, procere 

ftature et elegantis forme, ac duas magnas atque ardentes clavas deferens, 

eum ad pugnam manualem provocabat his verbis, “ Nunc experimento 

cognofces quod nullus in fortitudine Domino fimilis fit, cujus tu fervitium 

perfequeris.” Qui exterritus, mane faéto, viro Dei humiliatus veniam 

petiit, et poffeffionem fui habitaculi fibi affignavit, ac locum per manus 

fuorum militum, in fui preefentia, farciri fecit; duos vero boves et totidem 
equos fingulis annis fe prebiturum ipfius agriculture promifit; fed et 
alimenta tredecim egenorum per duodecim dies natalis Domini, more an- 
tiquorum, fibi confirmavit affignanda, nec non et domum pro pauperibus 
fufcipiendis, et horreum pro reponendis, conftrui fecit. 

Verum Willelmo defunéto et in capitulo apud Funteyns fepulto, viro 
prepotenti, Briano de Infula, a rege Johanne totum illius patrize domi- 

nium collatum eft. Qui Robertum care compleétens, inter proceres feepe 

de illo folitus erat facere mentionem. Unde et fupradiétus rex, petens 
partes aquilonares, cum femel gratia venandi nemorofa illius loci intraffet, 
fuafus eft a diéto Briano virum Dei, in oratione conftitutum, videre et 

alloqui. Cumque inter populares ftrepitus immobilis jaceret et incurva- 
tus, confidentia eum impellente, pulfatus a Briano, domino terre illius, 

et dicente, “ frater Roberte, furge, ecce prefens eft rex qui te cernere 

cupit.”” Quo vifo, ille fpicam ex pavimento tollens et verfus regem ten- 
dens, ait, “ fi rex es, tale facias,’”’ quo refpondente fe non poffe, intulit, 

“non eft rex alius quam unus Dominus.” In tantum autem emollitus eft 
rex ille, aliis durus, ut de nemore vicino ad’ ufum pauperum quantum 

fufficit ad unam carucatam terre eidem contulerit; fed et leétifternia 

fol. 177. 
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fua ut haberet, unde fruteéta et arbores evelleret, ad fumptus donaret. 
Quoniam autem inimici Chrifti maxime funt feepe viri literati, quidam 
jurifperitus, Alexander Dorfet, ecclefize preediéte burgi reétori fuafit de- 
cimas a paupere Chrifti exigere, qui cupiditate illeétus cepit in extor- 
quendo virum fimplicem moleftare. At ille tandem provocatus plus fo- 
lito, acriter refpondit; “vos a me decimas violenter exigitis, et ego Dei